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OSN Organizace spojených národů
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WHO

Úřad práce

Mezinárodní organizace práce

Světová zdravotnická organizace
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Antidiskriminační zákon

zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění

pozdějších předpisů

zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o

právních prostředcích ochrany před diskriminací

a o změně některých zákonů
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Úvod

Latinské přísloví říká, že „Zdraví je dobro, o němž nevíme, dokud ho neztratíme.“ Již malé

děti jsou naučené přát při různých příležitostech hodně štěstí a hlavně zdraví. Od naučené fráze,

kterou odříkáváme jako klišé bez pomyšlení na skutečný význam slov, dospějeme jednoho dne

k prozření, proč vlastně je zdraví stále tolik zmiňované. Dospěje k tomu časem každý, byť třeba

v jiném věku, ale většinou za podobných situací, které nepatří k těm radostným v našich životech.

Hérakleitos z Efesu měl již v roce 535 př. n. l. prohlásit, že: „Díky nemoci známe hodnotu

zdraví, díky zlu hodnotu dobra, díky hladu sytost, díky únavě odpočinek.“ Troufám si tvrdit, že

kdybychom neznali hodnotu zdraví, hodnotu dobra, hladu i únavy, bylo by na světě o maličko

lépe. Žili bychom ve světě, kde nikdo není sužován nemocí, zlem. Všichni jsou zdraví a dobří lidé.

Svět ale bohužel není takový, jaký si ho vysníme, je občas až příliš opravdivý a bolestivý.

K výběru tématu této práce „Zaměstnávání osob se zdravotním postižením“ mě inspiroval

můj strýc, který se živí prodejem a výrobou zdravotních a zdravotnických potřeb, a díky tomu, že

jsem jej často navštěvovala, jsem si velmi brzy uvědomila, o kolik složitější život mají lidé, kterým

jsou invalidní vozíky, chodítka, oxygenerátory, závěsné zvedáky nebo například schodolezy

určeny. Zaměstnanci byli z velké části osoby, které trpěly nějakým zdravotním postižením, a proto

jsem viděla, jak nesnadný je pro ně běžný život a jaké maličkosti dokáží změnit svět k lepšímu.

Český statistický úřad již v roce 2014 zveřejnil statistiku, dle které zdravotním postižením trpí

každý desátý občan České republiky, přičemž počet osob se zvyšuje zejména díky mílovým

krokům medicíny, jež zvládne zachránit život lidem, kteří by jinak podlehli smrti. Osoby se

zdravotním postižením tvoří jednu z největších menšinových skupin na světě, a proto je nutno

přizpůsobit legislativu a naše chování takovým způsobem, aby tato skupina nebyla vyloučena,

diskriminována, aby se na osoby trpící zdravotním postižením nehledělo skrze prsty a

s nesmyslnými předsudky. Zaměstnávání OZP může být pro mnohé zaměstnavatele příjemným

překvapením. Lidé se zdravotním postižením dosti často bývají horlivější a vděčnější za šanci,

které se jim dostalo. Snaží se podávat nejlepší možné výkony, práci nešidit a být nejlepšími

možnými zaměstnanci, kteří budou pevně ukotveni v soukolí společnosti, a ta se jich nebude chtít

vzdát.

Tato práce má za cíl primárně představit českou právní úpravu zaměstnávání OZP,

v jednotlivých kapitolách tak přiblížit nástroje, které jsou ku pomoci těmto osobám. Problematiku
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OZP pokrývají i předpisy mezinárodních organizací, a i této jejich úpravě bude v rámci této práce

věnována pozornosti.

V první kapitole budou představeny dva základní pojmy, bez jejichž deskripce se

jednoduše nelze v této práci obejít, jedná se o pojmy zaměstnávání a zdravotní postižení. Díky

tomu je v následující kapitole možno vymezit rozdíly mezi osobou invalidní a osobou zdravotně

znevýhodněnou v českém právním řádu. Třetí kapitola se bude zabývat mezinárodní úpravou,

konkrétně předpisům Mezinárodní organizace práce, Světové obchodní organizace, Organizace

spojených národů, Rady Evropy a Evropské unie. V rámci právě řečeného dojde k porovnání

jednotlivých předpisů, jejich rozdílností i podobností. Čtvrtá kapitola společně s pátou tvoří hlavní,

stěžejní část této práce. V té čtvrté dojde k analýze jednotlivých zákonů České republiky a jejich

uchopení OZP. Ze začátku bude pozornost věnována ústavnímu pořádku, následně zákoníku práce,

zákonu o zaměstnanosti, jenž v sobě skýtá mnoho aspektů, které je nutno dále rozebrat,

a antidiskriminační zákon. Poslední kapitola je cílená na nástroje podpory OZP. Majoritní část je

věnovaná aktivní politice zaměstnanosti a jednotlivým institutům, jako jsou rekvalifikace, veřejně

prospěšné práce a společensky účelná pracovní místa. Posledním tématem je představení pracovní

rehabilitace a u všech výše zmíněných nástrojů přiblížení jejich poskytování a fungování v praxi.

9

Základní pojmy

1.1 Zaměstnávání

S ohledem na předmět této práce je bezesporu na místě nejdříve se pokusit o definici

základních pojmů, které jsou pro jeho pochopení stěžejní. Prvním z nich je Zaměstnávání. Tento

pojem není v českém právním řádu doposud přesně definován, a proto je nutné pro jeho přesnější

definici přiblížit pojem zaměstnání dle zákona o nemocenském pojištění. Definice zaměstnání je

přitom v tomto zákoně obsažena až od 1. 1. 2014. Jde o činnost, kterou vykonává zaměstnanec pro

zaměstnavatele, díky této činnosti získá nebo může získat příjmy ze závislé činnosti, které jsou

předmětem daně z příjmů za předpokladu, že podléhají zdanění v České republice a nejsou od této

daně osvobozeny.1

Lze tak konstatovat, že na zaměstnání je v českém právním řádu nahlíženo primárně přes

příjmy a jejich zdanění. Pro účely této práce se však jeví jako přínosnější pohled skrze zákoník

práce, a tedy závislou činnost. Dle něj pro zaměstnání platí, že jde o výkon činnosti

v pracovněprávních vztazích, tedy vztazích vznikajících mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem.2

Definice závislé práce je taktéž uvedena v zákoníku práce. Aby se jednalo o závislou práci, musí

jít o vztah nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance, práci je nutno vykonávat

jménem zaměstnavatele dle pokynů zaměstnavatele a zaměstnanec ji musí vykonávat osobně. Dále

platí, že musí být vykonávána za finanční ohodnocení, na náklady a odpovědnost zaměstnavatele,

a to v pracovní době a na pracovišti zaměstnavatele, popřípadě na jiném dohodnutém místě.3

Z právě uvedeného tedy lze vyvodit, že od závislé práce je nutno odlišit činnosti, které

zaměstnáním nejsou, jako například podnikání osob samostatně výdělečně činných nebo

dobrovolnickou službu.

Lze tak uzavřít, že zaměstnání je vztah mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem, kdy

zaměstnanec vykonává závislou činnost za odměnu pro zaměstnavatele.4

1 zákon o nemocenském pojištění, § 3 písm. g)
2 zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů̊ § 1 písm. a)
3 zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů̊ § 2 odst. 1, 2
4 HŮRKA, Petr a kol. Pracovní právo. 2., upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství́ a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015.

Právnické učebnice (Aleš Čeněk). ISBN 978-80-7380-540-1. s. 521
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1.2 Zdravotní postižení

Jak samotný název práce napovídá, druhým takovým stěžejním pojmem je zdravotní postižení.

Vysokajová výstižně poukazuje na skutečnost, že „pokusy o vymezení fenoménu zdravotního

postižení vycházely původně z jednostranných hodnocení vrozených nebo získaných vad či poruch.

Postižení bylo považováno za tragédii a postižení lidé byli líčeni jako oběti tragických okolností.

Tento obecný postoj se odrážel nejen v každodenním životě těchto osob, ale zasáhl například i do

oblasti sociální politiky, kde byla vyvíjena snaha poskytnout těmto „obětem“ určitou kompenzaci

za to, co je postihlo.“5 Jednotný řád klasifikaci postižení zavedla v roce 1980 Světová

zdravotnická organizace, která schválila jednotnou Mezinárodní klasifikaci vad, postižení a


[…]


Přesto jsou osoby se zdravotním postižením považovány za jednu z nejzranitelnějších skupin na

trhu práce, a to kvůli nižší poptávce po zaměstnancích oproti nabídce a omezené konkurence

schopnosti.
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Česká právní úprava má však i několik nedokonalostí. Termín osob se zdravotním

postižením je upravován v několika předpisech a vzhledem k tomu, že každý z těchto právních

předpisů má jiný cíl a snaží se o naplnění tohoto cíle jinými prostředky, myslím si, že by bylo

vhodné sjednocení. Koncepce, které nám usnadňují definici dělíme dnes do dvou hlavních

kategorií, a to medicínské, sociální. Domnívám se, že by bylo vhodné tyto koncepce sjednotit a

využívat spíše té medicínské. Z pohledu na legální definici myslím, že z výše zmíněného textu

dojdeme k závěru, že by bylo vhodné trochu více ji propracovat. Za nejvhodnější variantu považuji

doplnění definice dle Zákona o zaměstnanosti o požadavky Úmluvy o právech osob se zdravotním

postižením, což bylo i uvedeno v doporučení Výboru OSN pro práva osob se zdravotním

postižením. Dále se jeví problematické vymáhání povinného dílu zaměstnávání osob se

zdravotním postižením. Domnívám se, že pokud zaměstnavatel nebude tento podíl dodržovat,

měly by další alternativy být více kontrolované. Naopak velmi dobrým nástrojem na uplatnění

osob se zdravotním postižením se jeví pracovní rehabilitace.

Celkově se domnívám, že v České republice je patrná snaha o maximální možné začlenění

OZP do běžného života, a to jak života osobního, tak pracovního. Společnost má snahu o zmírnění

sociálních rozdílů mezi zdravými a zdravotně postiženými. Je vidět, že každý z nás si uvědomuje

křehkost zdraví a riziko jeho náhlé ztráty, a proto bychom se měli co nejvíce snažit o ulehčení

života těm, kteří se narodili se zdravotním handicapem nebo jimž jeden nešťastný okamžik navždy

změnil život.
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Zaměstnávání osob se zdravotním postižením

Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo co nejuceleněji si představit problematiku zaměstnávání

osob se zdravotním postižením v českém právní řádu. Díky tomu, že osoby se zdravotním

postižením tvoří dle Českého statistického úřadu již více než 10% obyvatel a jejich počet stoupá,

má Česká republika tuto problematiku poměrně zevrubně obsáhlou. Vyjma českého právního řádu

se v této práce přibližují i nejdůležitější předpisy pro vymezení osob, které jsou stiženy zdravotním

postižením v mezinárodní úpravě.

Obsah této diplomové práce je postupně řazen do pěti kapitol.

První kapitola představuje základní pojmy, bez kterých není možné se touto problematiku

zaobírat, jedná se o pojem zaměstnávání a zdravotní postižení.

V druhé kapitole dojde k vymezení kategorie osob se zdravotním postižením v českém

právním řádu, a to do dvou kategorií, kterými jsou osoby invalidní a osoby zdravotně

znevýhodněné.

Třetí kapitola představuje základní vymezení osob se zdravotním postižením v

nejdůležitějších předpisech Mezinárodních organizací. Jedná se o Mezinárodní organizaci práce,

Světovou obchodní společnost, Organizaci spojených národů, Radu Evropy a Evropskou unii.

Čtvrtá kapitola je stěžejní kapitolou celé práce, zabývá se úpravou zaměstnávání osob se

zdravotním postižením v české právní úpravě. V jednotlivých zákonech poukazuje na definici a

další s tím související otázky. Zákony, které jsou v této kapitole blíže probírány, jsou zákony

ústavního pořádku, zákoník práce, zákon o zaměstnanosti a antidiskriminační zákon.

Pátá a konečná kapitola se snaží přiblížit, jaké Česká republika dělá kroky k lepšímu

přístupu k zaměstnání pro osoby se zdravotním postižením v rámci nástrojů na podporu osob

zdravotně postižených. Je rozdělena do dvou tematických bloků: Aktivní politika zaměstnanosti

a Pracovní rehabilitace.

V závěru dojde k zhodnocení stávající právní úpravy, zamyšlení se nad možným zlepšením

a uznáním správných opatření.
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Employment of persons with disabilities

Abstract

The aim of this thesis was to present the issue of employment of persons with disabilities

in the Czech legal system as comprehensively as possible. Thanks to the fact that persons with

disabilities constitute, according to the Czech Statistical Office, more than 10% of the population

and their number is increasing, the Czech Republic has this issue quite comprehensive. Apart from

the Czech legal system, this thesis also approaches the most important regulations for defining

persons with disabilities in international regulation.

The content of this thesis is arranged in five chapters.

The first chapter introduces the basic concepts without which it is impossible to deal with

this issue, namely the concept of employment and disability.

The second chapter defines the category of persons with disabilities in the Czech legal

system into two categories, namely disabled persons and persons with disabilities.

The third chapter presents the basic definition of persons with disabilities in the most

important regulations of the International Organisations. These are the International Labour

Organisation, the World Trade Organization, the United Nations, the Council of Europe and the

European Union.

The fourth chapter is the key chapter of the whole thesis dealing with the regulation of

Employment of Persons with Disabilities in Czech legislation. It highlights the definition and other

related issues in the individual laws. The laws that are discussed in this chapter are the laws of the

constitutional order, the Labour Code, the Employment Act and the Anti-Discrimination Act.

The fifth and final chapter seeks to outline what steps the Czech Republic is taking to

improve access to employment for persons with disabilities under the Disability Support

Instruments. It is divided into two thematic blocks, Active Employment Policy and Vocational

Rehabilitation.
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It concludes with an assessment of the existing legislation, a reflection on possible

improvements and an acknowledgement of the right measures.
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