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1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika zaměstnávání osob se zdravotním postižením je trvale aktuální.

Jde o téma, kterému je v rámci odborném diskurzu věnována (bohužel) spíše okrajová

pozornost.

Z tohoto hlediska lze tudíž volbu autorky ocenit.

Jedná se o problematiku praktickou. Z hlediska aplikační praxe se jedná o téma přínosné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pokud je materie analyzována do hloubky a jsou-li formulovány komplexní závěry, které

jsou odpovídajícím způsobem argumentačně podpořeny, jde o téma náročné jak z hlediska

předpokládaných teoretických znalostí a vstupních informací, tak z hlediska jeho zpracování

a použitých metod.

Nabízeného potenciálu autorka s ohledem na typ kvalifikační práce využila spíše omezeně.

3. Formální a systematické členění práce

Systematika členění práce je v základu dobrá.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr práce odpovídajícím způsobem zpracován

Autorce se vytyčený záměr podařilo naplnit jen částečně.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka vytyčené cíle naplnil pouze částečně.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka s oponentem práci a ani žádnou její část

nijak nediskutovala.

K práci byly vyhotoveny protokoly o podobnosti práce

s jinými pracemi a dokumenty.

Práce vykazuje relativně velkou shodnost, konkrétně

12%, se studijním materiálem dostupným na stránkách

Právnické fakulty Masarykovi univerzity v Brně.

Ve zbytku předložená práce vykazuje

shodnost/podobnost zejména s dikci právních předpisů,

které autorka v práci cituje, resp. s nimiž autorka v práci

dále pracuje.

Oponentovi nicméně není známa žádná publikace nebo

kvalifikační práce, která by byla shodná či významně

podobná s předloženou kvalifikační prací.

I přes shora uvedené lze mít za to, že práce je ve většině

původní.

Logická stavba práce Logická stavba práce je dobrá.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

S ohledem na typ kvalifikační práce, zkoumanou materii

a k ní se vztahující prameny, lze konstatovat, že autorka

pracoval spíše se skromnějším, avšak ještě dostatečným

okruhem pramenů.

S prameny autorka nepracuje správně.

Autorka vychází ze starších odborných publikací, byť

jsou k dispozici publikace podstatně novější, resp.

pozdější vydání téže publikace. Mimo jiné i s ohledem na

shora uvedené ke shodnosti práce s jinými pracemi a

studijními materiály si lze položit otázku, proč tomu tak

je.

Vedle toho lze autorce vytknout, že v případě

kolektivních děl neodkazuje na konkrétního autora.

.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce je zpracována primárně deskriptivní metodou.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň Stylistická a gramatická úroveň práce je na dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autorka předkládá pouze schématický výklad ke zvolenému tématu, v němž zdaleka nevyužívá

možnosti, které téma zejména v rovině úvah de lege ferenda nabízí.

Stranou nelze nechat ani to, že se autorka dopouští nikoli výjimečně pojmových nepřesností a

věcných chyb (například hned v úvodní části, kde podává výklad k problematice závislé práce a

základních pracovněprávních vztahů).

Práci lze připustit k obhajobě, neboť splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací

Právnickou fakultou Univerzity Karlovy, s navrženým kvalifikačním stupněm dobře až velmi

dobře dle výsledků ústní obhajoby.

Při ústní obhajobě se autorka vyjádří k těmto otázkám:

1) Autorka předestře a argumentačně podpoří své úvahy de lege ferenda, jde-li zaměstnávání

osob se zdravotním postižením?

V Praze dne 29. ledna 2023
Doc. JUDr. Jakub Morávek, Ph. D.

oponent